№ 1-676/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 15 сентября 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Яни Д.П.,

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя фио,

подсудимого фио, защитника фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, со средним образованием, разведенного, на иждивении имеющего ребенка, работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

ФИО1, в точно неустановленное время, но не позднее 09 часов 07 минут 07 мая 2025 года, находясь в неустановленном месте, обнаружил принадлежащую ФИО2 и оформленную на его имя, платежную банковскую карту адрес № 2200 70** **** 5954, имеющую банковский счет № 4081 7810 4000 5948 8452, открытый на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, и осознавая, что указанная платежная банковская карта, а также денежные средства, находящиеся на банковском счету которой, ему (ФИО1) не принадлежат и согласия на использование банковской карты фио ему (ФИО1) не давал, заведомо зная, что указанная платежная банковская карта оснащена технологией бесконтактного пропуска оплаты («PayPass» (ПейПасс)), то есть технологией не требующей введения при оплате покупок защитного пин-кода, решил использовать карту в своих личных корыстных интересах и осуществить с ее помощью покупки в различных торговых организациях, после этого он (ФИО1), с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих фио, находящихся на банковском счете указанной выше платежной банковской карты, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и сознательно желая их наступления, проследовал к кофе-аппарату «UNICUM» (Юником), расположенному по адресу: адрес, дом 7, где в 09 часов 07 минут 07 мая 2025 года с помощью платежной банковской карты адрес № 2200 70** **** 5954, имеющей банковский счет № 4081 7810 4000 5948 8452, открытый на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, произвел оплату товаров на общую сумму сумма, приложив указанную выше платежную банковскую карту к экрану платежного терминала, таким образом, похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме сумма с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26.

Далее, он (ФИО1) проследовал в помещение магазина «Лента», расположенного по адресу: адрес, дом 3, где в 09 часов 17 минут 07 мая 2025 года с помощью платежной банковской карты адрес № » № 2200 70** **** 5954, имеющей банковский счет № 4081 7810 4000 5948 8452, открытый на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, произвел оплату товаров на общую сумму сумма, приложив указанную выше платежную банковскую карту к экрану платежного терминала, таким образом, похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме сумма с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26.

Далее, он (ФИО1) проследовал к кофе-аппарату «UNICUM» (Юником), расположенному по адресу: адрес, дом 7, где в период времени с 11 часов 17 минут по 11 часов 18 минут 07 мая 2025 года с помощью платежной банковской карты адрес № 2200 70** **** 5954, имеющей банковский счет № 4081 7810 4000 5948 8452, открытый на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, произвел оплату товаров на общую сумму сумма, неоднократно приложив указанную выше платежную банковскую карту к экрану платежного терминала, таким образом, похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме сумма с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26.

Далее, он (ФИО1) проследовал в помещение магазина «Лента», расположенного по адресу: адрес, дом 3, где в период времени с 12 часов 02 минут по 12 часов 03 минуты 07 мая 2025 года с помощью платежной банковской карты адрес № 2200 70** **** 5954, имеющей банковский счет № 4081 7810 4000 5948 8452, открытый на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, произвел оплату товаров на общую сумму сумма, неоднократно приложив указанную выше платежную банковскую карту к экрану платежного терминала, таким образом, похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме сумма с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26.

Далее, он (ФИО1) проследовал к киоску быстрого питания «IP Dredzyan A.G.» (ИП фио), расположенному по адресу: адрес, дом 3, где в 12 часов 05 минут 07 мая 2025 года с помощью платежной банковской карты адрес № » № 2200 70** **** 5954, имеющей банковский счет № 4081 7810 4000 5948 8452, открытый на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, произвел оплату товаров на общую сумму сумма, приложив указанную выше платежную банковскую карту к экрану платежного терминала, таким образом, похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме сумма с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26.

Далее, он (ФИО1) проследовал к кофе-аппарату «UNICUM» (Юником), расположенному по адресу: адрес, дом 7, где в период времени с 13 часов 37 минут по 13 часов 38 минут 07 мая 2025 года с помощью платежной банковской карты адрес № 2200 70** **** 5954, имеющей банковский счет № 4081 7810 4000 5948 8452, открытый на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, произвел оплату товаров на общую сумму сумма, неоднократно приложив указанную выше платежную банковскую карту к экрану платежного терминала, таким образом, похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме сумма с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26.

Далее, он (ФИО1) проследовал в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: адрес, дом 5/7, где в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 09 минуты 07 мая 2025 года с помощью платежной банковской карты адрес № 2200 70** **** 5954, имеющей банковский счет № 4081 7810 4000 5948 8452, открытый на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, произвел оплату товаров на общую сумму сумма, неоднократно приложив указанную выше платежную банковскую карту к экрану платежного терминала, таким образом, похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме сумму сумма с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26.

Далее, он (ФИО1) проследовал в помещение кафе «DASTARKHAN» («Дастархан»), расположенное по адресу: адрес, д. 3, где в 16 часов 18 минут 07 мая 2025 года с помощью платежной банковской карты адрес № » № 2200 70** **** 5954, имеющей банковский счет № 4081 7810 4000 5948 8452, открытый на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, произвел оплату товаров на общую сумму сумма, приложив указанную выше платежную банковскую карту к экрану платежного терминала, таким образом, похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме сумма с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26.

Далее, он (ФИО1) проследовал в помещение магазина «Лента», расположенного по адресу: адрес, дом 3, где в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 26 минут 07 мая 2025 года с помощью платежной банковской карты адрес № 2200 70** **** 5954, имеющей банковский счет № 4081 7810 4000 5948 8452, открытый на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, произвел оплату товаров на общую сумму сумма, неоднократно приложив указанную выше платежную банковскую карту к экрану платежного терминала, таким образом, похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме сумма с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26.

Далее, он (ФИО1) проследовал к киоску быстрого питания «IP Dredzyan A.G.» (ИП фио), расположенному по адресу: адрес, дом 3, где в 16 часов 28 минут 07 мая 2025 года с помощью платежной банковской карты адрес № » № 2200 70** **** 5954, имеющей банковский счет № 4081 7810 4000 5948 8452, открытый на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, произвел оплату товаров на общую сумму сумма, приложив указанную выше платежную банковскую карту к экрану платежного терминала, таким образом, похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме сумма с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, дом 38А, строение 26, 

а всего ФИО1, в период времени с 09 часов 07 минут по 16 часов 28 минут 07 мая 2025 года, тайно похитил с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в адрес, расположенном по адресу: адрес, принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме сумма, после чего с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную выше сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал, 07.05.2025 нашел карту потерпевшего и потратил с нее сумма. В настоящее время возместил потерпевшему ущерб.

Помимо позиции подсудимого, её виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями потерпевшего ФИО3, согласно которым, 01 апреля 2022 года им был открыт дебетовый счет № 4081 7810 4000 5948 8452 в адрес в отделении банка адрес расположенного по адресу: адрес. 07 мая 2025 года примерно в 07 часов 30 минут он вышел из дома и направился на работу по адресу: адрес, стр. 2. Далее примерно в 16 часов 44 минут он обнаружил, что с его банковской карты с 09 часов 00 минут происходили списания денежных средств, а именно: 07.05.2025 года в 09 часов 07 минут в магазине «UNICUM» (Юником) сумма; 07.05.2025 года в 09 часов 17 минут в магазине «Лента», сумма по адресу: адрес, д. 3; 07.05.2025 года в 11 часов 17 минут в магазине «UNICUM» (Юником), сумма; 07.05.2025 года в 11 часов 18 минут в магазине «UNICUM» (Юником), сумма; 07.05.2025 года в 12 часов 02 минут в магазине «Лента», сумма; 07.05.2025 года в 12 часов 03 минут в магазине «Лента», сумма; 07.05.2025 года в 12 часов 05 минут в магазине «IP Dredzyan A.G.» (ИП фио), сумма; 07.05.2025 года в 13 часов 37 минут в магазине «UNICUM» (Юником), сумма; 07.05.2025 года в 13 часов 37 минут в магазине «UNICUM» (Юником), сумма; 07.05.2025 года в 15 часов 06 минут в магазине «Красное и белое», сумма по адресу: адрес, д. 5; 07.05.2025 года в 15 часов 07 минут в магазине «Красное и белое», сумма; 07.05.2025 года в 15 часов 08 минут в магазине «Красное и белое», сумма; 07.05.2025 года в 15 часов 09 минут в магазине «Красное и белое», сумма; 07.05.2025 года в 16 часов 18 минут в магазине «Дастархан», сумма по адресу: адрес, д. 3; 07.05.2025 года в 16 часов 25 минут в магазине «Лента», сумма; 07.05.2025 года в 16 часов 25 минут в магазине «Лента», сумма; 07.05.2025 года в 16 часов 26 минут в магазине «Лента», сумма; 07.05.2025 года в 16 часов 28 минут в магазине «IP Dredzyan A.G.» (ИП фио), сумма.

Таким образом, от действий неизвестного лица ему (ФИО2) был причинен ущерб на сумму сумма, что является для него (ФИО3) значительным, т.к. его (ФИО3) заработная плата составляет сумма. Кредитных обязательств не имеет, детей на иждивении не имеет. Также, добавил, что утерянная им (ФИО4) банковская карта адрес не представляет для него (ФИО3) материальной ценности. Материальный ущерб был ему (ФИО2) возмещен в полном объеме, а именно сумма было переведено на его (ФИО3) банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № 5469 3800 1988 2249, а также передачей сумма наличными (л.д. 7, 14-16);

- оглашенными показаниями свидетеля фио, согласно которым, 08 мая 2025 года в дежурную часть ОМВД России по адрес обратился ФИО4 с заявлением о незаконном списании принадлежащих ему денежных средств с утерянной банковской карты адрес, зарегистрированное в КУСП № 9677. В ходе работы по уголовному делу было установлено, что банковской картой потерпевшего пользовался гражданин ФИО1, паспортные данные Местонахождение данного гражданина было установлено, после чего ФИО1 был доставлен в ОМВД России по адрес, где от него получено объяснение с признательными показаниями. Затем ФИО1 был передан в СО ОМВД России по адрес для производства следственных действий с его участием (л.д. 48-49).

Виновность подсудимого фио в совершении преступления подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 10 мая 2025 года, согласно которому осмотрен магазин «Красное и Белое», в котором осуществлялись оплаты ФИО1 и зафиксированы их адреса (л.д. 44-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 мая 2025 года, согласно которому осмотрен магазин «Супер Лента», кафе быстрого питания «Дастархан», кафе быстрого питания «Арабская Шаурма (ИП фио)» в которых осуществлялись оплаты ФИО1 и зафиксированы их адреса (л.д. 41-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 мая 2025 года, согласно которому осмотрено кофе-аппарата, в котором осуществлялись оплаты ФИО1 и зафиксированы их адреса (л.д. 46-47);

- протоколом осмотра предметов от 15 мая 2025 года, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленные в магазине «Лента», расположенном по адресу: адрес и в магазине «Красное и Белое» расположенном по адресу: адрес (л.д. 51-57);

- протоколом осмотра предметов от 15 мая 2025 года, согласно которому осмотрены выписка о движении денежных средств по банковской карте адрес от 07.05.2025 г, а также выписка по банковскому счету фио в ответ на запрос от 09.05.2025 г. г. №2340588 (л.д. 58-62).

Оценивая вышеуказанные доказательства, в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого преступления.

Оснований для признания недопустимыми и исключения из числа доказательств по делу каких-либо из указанных выше доказательств судом не установлено, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны и непротиворечивы.

Признательная позиция фио, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

К такому выводу суд приходит, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1, ФИО1, в период времени с 09 часов 07 минут по 16 часов 28 минут 07 мая 2025 года, тайно похитил с банковского счета № 4081 7810 4000 5948 8452, открытого на имя ФИО3 в адрес, расположенном по адресу: адрес, принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме сумма, после чего с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную выше сумму.

Разрешая вопрос о назначении подсудимого наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности инкриминируемого ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела. 

Обстоятельств отягчающих фио наказание судом не установлено.

Суд полагает необходимым учесть в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением, а также состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, данные о его личности, который вину признал, раскаялся в содеянном, не судим, положительно характеризуется, на его иждивении находится мама-пенсионер, и расценить данные смягчающие обстоятельства как исключительные, дающие основание для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, а также условия жизни его семьи, в связи с чем, учитывая положения ст. 64 УК РФ, считает возможным назначить наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемой ФИО1 статьи УК РФ.

При назначении наказания суд также применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере сумма.

Меру пресечения в отношении фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, в качестве которых признаны: 

- компакт диск; ответ из адрес – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения

 Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Банк получателя

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО

БИК

004525988

Получатель

УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес) л/с 

<

***>

Счет №

40102810545370000003

ИНН получателя

7715047144

КПП получателя

771601001

Статья дохода

Денежные взыскания (штрафы)

КБК

18811603121010000140

Код ОКТМО

45362000

Судья Д.П. Яни